长沙市守法普法工作办公室

长 沙 市 司 法 局文件

长 沙 市 法 学 会

长普办发〔2021J 7 号

关于征集 2021 年度全市“以案释法”

优秀案例的通知

吝区县（市）守法普法工作办公室、司法局、法学会，市直各单位，

高新区综治局：

为深入学习宣传贯彻习近平法治思想，充分利用典型案例以

案说法、以案释法、以案普法，在全市形成办事依法、遇事找法、

解决问题用法、化解矛盾靠法的良好氛围，决定在全市开展2021 年

度“以案释法”优秀案例征集评选活动。现将有关事项通知如下：

一、征集类型

2019 年1 月1 日以来（不含去年已报送案例）发生在我市的影

响较大、社会关注度高、与群众关系密切、已依法办结的案件。重

点征集服务乡村振兴、优化营商环境、国家安全、依法防疫、食品

安全、生产安全、防范电信网络诈骗、消防、禁毒、医疗保障、环

境保护、青少年权益保护等方面案例。

（司法类。法院、检察院、公安机关已判决生效或办结的

案例，以及司法行政机关提请的减刑、假释、暂予监外执行的案例。

（行政执法类。行政机关已依法办结的行政执法案例。

（行政复议类。市及各区县（市）行政复议机构、市直各

单位审结的行政复议案例。

（法律服务类。全市法律服务机构、人民团体、人民调解

组织等办（代）理完结的法律服务、人民调解案例。

二、征集要求

（内容要求。严格按照写作规范，不得出现违反法律法规

规定的内容，不得泄露国家秘密、商业秘密和当事人隐私，不得披

露、散布其他依照法律法规不得公开的信息，应尊重和保护当事人

的合法权益。司法类、行政执法类和法律服务类案例应当包括案情

介绍、调查与处理、案例评析及相关法律条文、典型意义四部分基

本要素。行政复议类案例结构应当按照行政复议典型案例写作要

求（附件 3)。案例字数控制在 2000 字左右。

（申报数量。司法类、行政执法类案例按属地原则报送，区

县（市）由各区县（市）法学会、司法局分别选送2-5 件。市级

一 2 一

司法类案例由市中级人民法院、市人民检察院、市公安局、市司法

局各选送2-5 件。市级行政执法类案例由市公安局、市市场监督

管理局、市生态环境局、市文化旅游广电局、市交通运输局、市农

业农村局、市自然资源和规划局、市城市管理和综合执法局、市应

急管理局、市人力资源和社会保障局、市住房和城乡建设局等单位

各选送申报2-5 件，其他市直单位可酌情选送。行政复议类案例，

2019 年以来办理行政复议案件超过 5 件的市直单位选送案例不少

于1 件，其他市直单位可酌情选送，市及各区县（市）行政复议机

构选送本地案例2-5 件。法律服务类案例由市司法局组织选送 50

件（公共法律服务 30 件，律师服务、人民调解各10 件）。

（三）时间次求。各单位要充分发挥职能优势，广泛征集案例，

坚持标准、严格把关，做好具有典型代表性和社会影响力的优秀案

例申报征集工作。司法类、行政执法类、法律服务类于11 月 12 日

前报长沙市守法普法工作办公室（联系人：胡望军，0731 -

85409855, 邮箱：faxuanchu312@163. corn)。行政复议类于11 月

12 日前报送至长沙市人民政府行政复议办公室（联系人：郭佳，

0731一85400169, 由J3 箱 : 529737317@qq. corn)0

三、宣传推广

本次征集将评选“十大典型司法案例”“十大典型行政执法案

例”“十大典型行政复议案例”“十大典型法律服务案例”。典型案

例将在全市通报表扬，并作为全市法治宣传教育教材汇编成册，采

一 3 一

局

会

2021 年 10 月 26 日

长沙 室

公

取全媒体多方位广泛开展宣传推广。

附件：1．长沙市“以案释法”优秀案例评选申报表

2．长沙市“以案释法”行政复议优秀案例评选申报表

3．长沙市行政复议优秀案例写作要求

附件1

长沙市“以案释法”优秀案例评选申报表

案例标题

案例类型 主 题词

申报单位
供稿人

联系方式

【案情简介】

【办理结果】

【法律条文】

【案例评析】

单位审查

意 	见
单位：（盖章）

年 月 日

5

附件 2

长沙市“以案释法”行政复议优秀案例评选申报表

案例标题
>< 又 xx 又的认定／适用／定性等（主标题）

案（副标题） xxxxx

案例类型 行政复议案例 主 题词

申报单位
供稿 人

联系方式

【基本案情】

申请人：xxx
被申请人：xxx
第三人：xxx
申请人因 	对被申请人作出的 	行为不服，向行政复议机关申

请行政复议。

申请人认为，……。

被申请人认为，

经审理查明，

【焦点问题评析】

【典型意义、办案体会】

单位审查

意 	见 单位：（盖章）

年 月 	日

6

附件 3

长沙市行政复议优秀案例写作要求

每个案例包括四个部分

标题、基本案情、焦点问题评析、典型意义（办案体会）。

基本案情

包括申请人、被申请人、第三人、审理经过、申请人请求、被

申请人答复、审理查明等情况。要求案情清楚、文字简练、重点突出。

焦点问题评析

要求围绕案件焦点问题，结合法律规定与法学理论、实务操作

展开评析。

典型意义（办案体会）

对复议决定部分的论点、理由、结果、指导意义等进行阐释和

说明，归纳和提炼具有指导意义的重要审查规则、理念、方法。具

体内容一般包括但不限于：所涉及的法律、司法解释内容和知识；

本案所解决的法律争点问题；决定的思路和方法；本案例的指导意

义。并可结合行政复议工作实际情况，谈谈办理案件的切身体会，

总结经验、梳理规律。

编写规范

（一）称谓：案例所涉及的个人、组织均不用真实名称，可以

采用王某、某（区、县、市）市场监管局等称谓。

（引用报刊、文件、法律，一律加书名号。法律名称除

仁决定结果〕处用全称外，其他地方法律都直接用简称。法条中涉

及到第几款第几项的不要加括号，如：《行政复议法》第二十八条

第一款第二项。

（数字的用法。文中的法条数一律用汉字，如：《行政复议

法》第三十条。但案件所涉金额等用阿拉伯数字。

（案例文稿应当段落分明，层次清楚。需要分层次的，第

一层次序号用一、二、三；第二层次序号用（一）（二）（三）；第

三层次序号用 1. 2. 3.；第四层次序号用（1) (2) (3)。

长沙市守法普法工作办公室 	 2021 年 10 月 26 日印发

8